
Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 28.02. 2018                                    № 9                                       

с. Крутиха 

О принятии Порядка  возмещения расходов, связанных с депутатской 

деятельностью, председателю районного Совета депутатов, 

осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе 
 

          В соответствии с пунктом 5.1 статьи 40  Федерального  закона от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации",  пунктом 3 статьи 11 закона 

Алтайского края от 10.10.2011 № 130-ЗС «О гарантиях осуществления 

полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления в Алтайском крае», 

пунктом 4 статьи 25 Устава муниципального образования Крутихинский 

район,  районный Совет депутатов  Р Е Ш И Л: 

1.  Принять Порядок  возмещения расходов, связанных с депутатской 

деятельностью, председателю районного Совета депутатов, 

осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе и направить его 

главе района для подписания и опубликования. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2018 года. 

3. Опубликовать решение в сборнике муниципальных правовых актов 

Крутихинского района. 
 

 

Председатель районного Совета  

депутатов                                                                                        С.П. Жданова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Принят районным Советом депутатов 

                                              28 февраля 2018 № 9 

 

Порядок 

возмещения расходов, связанных с депутатской деятельностью, 

председателю районного Совета депутатов, осуществляющему свои 

полномочия на непостоянной основе 

 

      1. Настоящий   Порядок разработан в соответствии с Уставом 

муниципального образования Крутихинский район (далее – Устав)  в целях 

обеспечения реализации права на осуществление местного самоуправления, 

определяет  перечень  расходов, связанных  с депутатской деятельностью, 

председателю районного Совета депутатов, осуществляющему свои 

полномочия на непостоянной основе (далее – председатель). 

       2. Для организации работы с избирателями, для реализации возможности 

участия в социально значимых мероприятиях, проводимых на территории 

своего избирательного участка, а также в районных мероприятиях, 

председатель  имеет право на возмещение расходов, связанных с его 

участием в этих мероприятиях.  Под осуществлением депутатской 

деятельности понимается  деятельность председателя, предусмотренная 

Уставом  и Регламентом районного Совета депутатов. 

       3. Председателю  возмещаются расходы, связанные с депутатской 

деятельностью, в виде денежной компенсации. 

       4.  В перечень расходов, подлежащих возмещению, относятся: 

- командировочные расходы; 

- канцелярские расходы; 

- расходы на оплату услуг мобильной связи; 

- транспортные услуги (при использовании личного автотранспорта); 

- горюче – смазочные материалы (ГСМ); 

- иные расходы. 

          5. Возмещению подлежат только фактически произведенные расходы  

на основании  представленных платежных документов,  предусмотренных 

законодательством о бухгалтерском учете (в том числе кассовые и товарные 

чеки, квитанции, счета-фактуры, договоры, накладные на отпуск материалов 

и т. д.). 

          6. Возмещение расходов в виде денежной компенсации производится 

после представления отчета о понесенных расходах ежемесячно путем 

перечисления на счет в банке (в том числе с зачислением на пластиковую 

карту банка) в размерах, установленных решением районного Совета 

депутатов. 

          7. Отчет о расходах представляется к 5 числу каждого месяца. 

          8. Сумма средств на возмещение расходов в виде денежной 

компенсации, связанной с осуществлением депутатской деятельности 

председателем, отражается в смете расходов  районного Совета депутатов на 

очередной финансовый год. 

http://pandia.ru/text/category/buhgalterskij_uchet/


           9. Возмещение расходов в виде денежной компенсации, связанной с 

депутатской деятельностью председателя, производится за счет средств  

районного бюджета, предусмотренных на содержание представительного 

органа местного самоуправления. 

             

 

Глава района                                                                            С.А. Дятлов 

07.03. 2018 

№ 2-РС 

 

 

                                  

 

 

 


